388/998)

Büveyhî hükümdarý
(983-987, 989-998).

˜ ™

353’te (964) doğ du. Ba ba sı Adu düd devle’nin ölü mün den son ra ile ri ge len or du ku man dan la rı ve dev let adam la rı va si ye ti üze ri ne oğ lu Ebû Kâlîcâr Mer zübân’a bi at ede rek onu Irak Bü veyhî emîri ve emîrü’l
üme râ ilân et ti ler (372/983). Abbâsî Halifesi Tâi‘Lillâh, Ebû Kâlîcâr’ın hâki mi ye ti ni onay la ya rak ahidnâme, hil‘at ve san cak gön der di, ken di si ne Sam sâ müd dev le ve Şem sül mil le la kap la rı nı ver di. Sam sâmüddev le’ nin Irak hü küm dar lı ğı dö ne mi hâ

ne dan men sup la rı ara sın da ki sa vaş lar ve ayak lan ma lar la geç ti.

So nuç ta Sam sâ müd dev le onun la an laş ma yap tı,

Di yar be kir’i ve Tûr Abdîn’in ba tı kıs mı nı ona bı rak tı. Mü ca de le ler Sam sâ müd devle’ nin hâki mi ye ti ni bir hay li za yıf lat tı. Bu çe kiş me ler ne ti ce sin de 375 (985-86) yı lında Bağ dat’ta pat lak ve ren Dey lem li Esfâr b. Ker de veyh’in is ya nı Sam sâ müd dev le için bü yük bir teh li ke teş kil et ti. İle ri ge len ku man dan la rın ve ba zı dev let adam la rının des te ği ni sağ la yan Esfâr, Sam sâ müddev le’yi ik ti dar dan uzak laş tı rıp Ebû Nasr b. Adu düd dev le’yi Şe re füd dev le’nin nâibi ola rak emir li ğin ba şı na ge çir mek is ti yordu. Sam sâ müd dev le, Dey lem li ku man da nı Pû lâd b. Menâzir ve Türk mu ha fız bir li ği sa ye sin de Esfâr’ın is ya nı nı bas tır ma yı başar dı. Esfâr, Ah vaz’a gi de rek Ebü’lHü seyin Ah med’in hiz me ti ne gir di.Irak Bü veyhî hü küm dar lı ğı dö ne minde Sam sâ müd dev le’ nin dev le ti ni teh dit eden un sur lar dan bi ri de Kar matî teh like siy di. Ni te kim 373 (983) yı lın da Bağ dat ya kın la rı na ka dar ge len Kar matîler’i ancak ver gi öde ye rek ge ri çe vi re bil di. Fa kat Rebîülev vel 375 (Ağustos985) ta ri hin de He cer Kar matîle ri’nden İs hak ve Ca‘fer, Kûfe’yi iş gal edip bu ra da hut be yi Şe re füddev le adı na okut ma ya baş la dı lar.

Bu ye nil gi üze ri ne Kar matîler Kû fe’yi ter ket ti ler.Sam sâ müd dev le Uman’da oto ri te te sis et me ye mu vaf fak ol duy sa da bu çok kı sa sür dü, kar de şi Şe re füd dev le, Uman’a or du sev ke de rek böl ge yi ye ni den ken di kon tro lü al tı na al dı (374/984-85). Şe refüd dev le da ha son ra hâki mi ye ti al tın da ki top rak la rı ge niş le te rek 375’te (985-86) Ah vaz’ın bü tün mer kez le ri ni ele ge çirdi. Ar dın dan Bas ra’ya yü rü yüp ora yı da zaptet ti.

Sam sâ müd dev le’ nin Fars’ta ki hâki mi ye ti dö ne min de de hâ ne dan üye le ri ara sın daki sa vaş lar de vam et ti. Şe re füd dev le’den son ra ye ri ne ge çen kar de şi Bahâüd devle ile Sam sâ müd dev le ara sın da mey da na ge len bir kaç sa va şın ar dın dan iki ta raf ara sın da an laş ma ya pıl dı (380/990). Bu an laş ma ya gö re Sam sâ müd dev le Fars ve Er re cân’ da, Bahâüd dev le de Hû zistan ve Irak’ta hü küm sü re cek ti. Sam sâ müd devle’ nin Fars’ta ki hâki mi ye ti ni bu an laş may la baş la tan ta rih çi ler de var dır. Sam sâ müddev le ile Bahâüd dev le ara sın da taht mü cade le si de vam eder ken Si cis tan Hü küm da rı Ha lef b. Ah med esSaffâr bun dan ya rarlana rak oğ lu Amr ku man da sın da bir or du gön de re rek Kir man’ı ele geçirdi (381/991). Sam sâ müd dev le’ nin da ha son ra böl ge ye sev ket ti ği hâcib Ab bas b. Ah med, Amr b. Ha lef’i mağlûp ede rek Kirman’ı ge ri al dı
(Muharrem382/Mart992). Ha lef esSaffâr’ın iki yıl son ra oğ lu Tâ hir ku man dasın da yol la dı ğı or du Kir man’ın baş şeh ri Ber desîr’i üç ay ku şat tıy sa da Sam sâ müddev le’ nin Kir man Va li si Ustâz Hür müz’ün or du suy la sü rat le yak laş ma sı üze ri ne bölge yi ter ket ti (384/994).Bahâüd dev le 383 (993) yı lın da an laşma yı ihlâl edin ce iki ta raf ara sın da yi ne sa vaş lar baş la dı. Sam sâ müd dev le ay nı yıl Hû zis tan’ı, 385’te (995) Ah vaz’ı, er te si yıl Bas ra’yı ele ge çir di. An cak bu böl ge iki ta raf ara sın da sü rek li el de ğiş tir di ve niha yet Sam sâ müd dev le’ nin 387’de (997) böl ge ye gön der di ği Ebû Ali b.

Türk sü va ri le ri nin ay lık üc ret le ri nin ve ge çim mas raf la rı nın öden me si için ba zı ye ni ver gi le rin ko nulma sı, ay rı ca fi yat la rın art ma sı, yi ye cek kıt lı ğı Bağ dat’ta za man za man hal kın ve Dey lem li ler’in ayak lan ma sı ile so nuçlanmış tı. Sam sâ müd dev le 374 (984-85) ve ya 375’te (985-86) Bağ dat ve ci va rın da ipek ve pa muk tan ya pı lan el bi se le re bir çe şit ver gi (meks) koy ma yı ka rar laş tır mış ve bu işi 1 mil yon dir he me il ti za ma vermiş ti.